ditus eſſes: te prop̄o ſanguine redemic

ut beatus eſſes: z ſeip̄m i laboris tui p̄

mū repromisit. Gen. xv. Ego ero mer/

ces tua magna nimis. Ideo autes ſi

Augs. Te tam multiplici dilectione p̄

uenityt oēm ingratitudinem z tepidita

tem ſuī amoris in corde tuo excluderet:

vt ſi quādoqz piguiffet amare: iaz non

pigeat reamare qd aut̄ deo ſit multū ac

ceptum enī diligerez laudem ei⁹ in om̄i

nib⁹ querere: z ei in omnib⁹ tam in p̄

ſperis qz in aduersis ſempre gratiarū a

ctiones referie: z in ſup ip̄i homini mltū

utilez ſalubre patet per illud exempluz

Legitur q̄ quidem monach⁹ ordis ci

ſterci⁹ fuit Lui ſtute mlti ſanabāt i

firmi: maxime ex contactu reſtimentorū

ei⁹. Qui cū interrogaretur ab abbate

que eſſerviſtis miraculorū: Respon

dit nō pre ceteris fratrib⁹ labore ieuuno

vel oro. ſed hoc unum ſcio q̄ extolle me

non p̄ pſperitas nec frangere aduersi

tas. Lui abbas. Nō teturbavit q̄ mi

les quidam nuper grangiam noſtraz in

cendit. Respondit non. Totū em̄ deo

commiſſi modicū habeo cū gratiarū a

ctione recipio: ſi multum iſez gr̄as ago

Et cognouit abbas q̄ virtus tantorum

miraculoz eſſet amo dei: z contemp̄

## Se quarto

terum terrenarū. ¶ **P**atré celestē secundo modo honorare debes i filio ei⁹ bñdictoynico domino nostro ieu chzo ⁊ hoc tripliciter. Primo saltem semel in anno ipsum ad tuum hospitium iuitā do. Si cas autem q̄ quotiēs deuote cōmunicas: totiens ipsum ad tuum hospitium iuitas. ¶ **S**cindum q̄ quilibet fidelis postq̄ ad annos discretionis p̄uenerit confiteri tenetur omnia peccata sua: ⁊ cōmunicare saltem semel in anno sc; i pascha: nisi de consilio sui sacerdoti vel ppter aliam causam rationabilē ad temp⁹ abstineat: ut patet extra de peni. ⁊ re. ca. Ois. Et q̄cunq; saltem semel i anno non cōmunicando statutum ecclie pertinaciter violauerit peccatu⁹ mortale incurrit. Secundo ut eius filiu⁹ benedictu⁹ i sacramento altar⁹ q̄libet christianus ad minus semeli die libent̄ vndeat missam audiat: q̄ ex illa visiō etriplex solarium hoī puenit. Primū est de peccatis cōpūctio. Exemplū de petro: q̄ statim visu xp̄i post negatōem compūctus fuit. ⁊ scip̄m hūiliter recognouit. Et silr quoq; contigit ex deuota contēplatōe sacramenti q̄ peccator compūctitur: ⁊ peccata sic ei dimitunt̄. Exemplū de publicano: qui in contritiōe vera dixit. Deus xp̄ici⁹ esto mihi pccori. Secundū est q̄ angeli cū eodem hoīe solēt gratāter habitare. ⁊ talis homo pficit tā i donis spūalibus. sc; i vtutib; q̄s i corporalibus idest necessarijs corpori. Tertiū q̄ tali hoī i iuditio coraz oib; gratiarūactio maior a domio referet: et coram oib; i celo acceptior familiarior ⁊ dilectionis erit. Tertio quando cunq; i ecclia videt corp⁹ xp̄i i missa eleuari seu i via portari: vel et⁹ audis nolam aut cāpanā ad eleuatōem pulsare: te ipsum flexis genibus humilis: ⁊ cum reuerēter ⁊ deuote adores Id est quod hortatur apls philippen. y. In noīe domi omne genu flectatur. ⁊ c. Unde q̄libet non solūm quando videt corpus xp̄i eleuari in

missa: sed et⁹ quando non potest esse i ecclia p̄ laboribus suis ⁊ audit pulsuz q̄ sit ifra eleuatōem corporis xp̄i debet gesnua sua flecteret deum humiliter inuocare. Unde legitur exemplū de hoc q̄ q̄dam mulier a diabolo temptata laqueum ad suspendū subi p̄parauit. Que dū cepta conaētur perficere: ecce p̄ eleuatiōne corporis xp̄i iuxta morem campanel lam audiuit. Tunc illa mulier flesis genibus deuote dixit. Ave ieu xp̄e fili di miserere mei. Ecce mox trabs ⁊ funis suspendū fraci sunt demonibus fugientibus ⁊ dicentibus Qui a virtus presen tie corporis xp̄i te liberauit a temporali ⁊ eterna morte. ¶ **P**atré celestē tertio modo honorare debemus i m̄re sui filij benedicti. Que mater merito ab omnib; hominib; cō venerāda: q; a do donata est in matrem omnib; hominib; ut ip̄is in omnib; necessitatib; subueniat. Circa cui⁹ adiutorium quatuor sunt p̄sideranda. p̄mo q̄ efficacit ad iuuat: Ecce dōynde hoc habeat q̄ taz potēs ē. Tertio qualit adiuuat Quarto ppter quid adiuuat. ⁊ hoc dō. q̄ p̄ ⁊ scit ⁊ vult. Ipsa enim habet ad adiuvandum posse: quia est mater omnipotentie. Unde Bernardus. Data ē tibi omnis potestas in celo ⁊ in terra: ut emnia quecunq; volueris valeas ip̄petrare. Item habet adiuvandi sapientiam: q̄ cognoscit defectus nostros et necessitatis nostras. Ergo dicitur mater sapiētia agnitionis. Unde Eccl. xxiiij Ego mater pulchre dilectoris timoris et agnitionis sancte spei. Item habet adiuvandi veile: q̄ uia est mater misericordie ⁊ bonitatis. Scindum q̄ magnitudo misericordie virginis marie ostenditur in hoc q̄ eius misericordia precellit omnium sanctorum misericordias in celo viuentium. Unde assimi latur oliae cāpi que est omnibus patens cōmuni. Eccl. xxiiij. Quasi olua speciosa i campis Nam omnibus personis miseretur

precepto

nobilibus:ignobilibus:sanis:infirmis  
diuitibus:z pauperibz: iustis z iniustis  
iuuenibus z antiquis. Item omnibus  
morbis z infirmitatibus subuenit si p  
honoře dei estyt homo liberetur ab illr.

**Z** Unde sc̄dū q̄ sc̄i non iuuāt  
hominem nisi quantum deo placet z sa/  
luti ipsius homis expediens est. Ergo  
credere diffinitive vt qui honorat illum  
sanctum: vel q̄ hoc facit vel q̄ hoc dimit/  
tit ad honore illius vel illius sancti q̄ iō  
sibi hoc contigat v̄l hoc eueniat: hoc sic  
credere ē erzoneum. Quia forte sic volūtas  
dei ē. vt non liberer̄a tali infirmitate vel  
tribulatō evl' necessitate. Et sancti non  
orant pro nobis nisi in quantum cognō/  
scunt deum sevelle eos exaudire. Quia  
forte talis infirmitas v̄l tal' necessitas vel  
paupertas est tibi causa salut̄: z p̄seruat  
te forte a peccat̄: aut forte deus ex misericordia  
sua vult sic punire ī p̄senti pecca/  
ta tua: aut per has tribulationes auge  
re meritum tuum. Unde Hugo d san/  
cto Victore. iij. libro de anima. Quos/  
dam presciens deus multa peccare pos/  
se flagellat in infirmitate corporis ne pec/  
cent: vt eis felicius sit frangi laboribus  
ad salutē q̄ remanere ī columes ad dā/  
natōem. Unde Augustin⁹ i libro de ci.  
dei. Deus cum aduersis reb⁹ exagitat:  
aut merita examinat: aut peccata casti/  
gat: aut mercedem mihi eternā p̄ tole/  
ratis malis temporalibus seruat. Et er/  
go cū puer tuus infirmatur: aut aliquęz  
defectuz habet: z tu imploras z iuocas  
patrocinii alicuius sancti. cōmittē hoc  
debes deo z illi sanctoytrum expadiat:  
z non diffinitie tenere nec credere si hoc  
vel hoc faceres q̄ puer tuus propterea  
liberaretur. Quia tu forte cum peccat̄  
tuus demeristi q̄ deus te punit in pue/  
ro tuovt per has tribulationes et occu/  
patōes quas habes cum puero pecca/  
ta tua cognoscas: z siccum deuotōe deū  
iuoces: z merearis remissionē peccator̄  
Et tamen nihilominus sancti iuocan/

diz honorandi sunt cū magna fiducia  
quia meruerunt hoc apud deum q̄ pos/  
sunt nobis subuenire in nostris necessi/  
tatis. Item misericordia marie ostē/  
ditur pre alijs sanctis: quia iuuat in om/  
nibus locis: in mari: in terra: in domo:  
in campo: in mensa in lecto. Item i om/  
nibus operibz diu noctuq̄: de manē:  
desero: in iuuentute: in senectute: z sic d  
alijs. Unde Bernardus. Virgo bea/  
ta omnibus veniam petentibus miseri/  
cordie sinum aperit: reis obtinet veniā:  
egrīs medelam: pusillis corde robur: af/  
flictis consolationem. periclitantibz ad/  
iutoriumz liberationem. Unde Chrysostomus. O dulcis virgo non est fas te  
posse illum deserere: qui spem suam fi/  
ducialiter in te ponit. Ex his pater ma/  
gnitudo misericordie marie. **T**a a  
**C**irca secundum notandum vñ mas/  
ria hoc habeat q̄ tam potens est in ce/  
lo in terra. Respondetur q̄ hoc habet  
triplici ratione. Ethoc patet ex eo q̄ q̄s  
potest apd aliquē regē terrenum habet  
remagnum posse: aut ratione parentele:  
aut ratione gratie iuente circa illum  
regem: aut ratōe beneficij quod exhibu/  
it illi regi. Ista triplici ratione beatavir/  
go apud regem celestē obtinuit magnit  
posse. Primo ratione parentele: quia ē  
mater regis eterni. Et ideo merito ha/  
bet magnum posse tanq̄ mat̄ reḡ cele/  
stis. Hoc signatuz est. iij. Regz. iij. vbi  
dixit salomō. Bersabee matris sue Pete  
mater mea: neqz em̄ fas estyt auertaz fa/  
ciem meam a te. Scđo habet magnuz  
posserōne gratie iuente. Unde dixit ē  
angelus i annunciatōe. Inuenisti enim  
gratiam apud dominū. Et non tantum  
apud deum iuenit grām: sed etiam apd  
totum mūdum. Unde Bernard⁹. Un/  
de dicitur Maria gratia plēa: quia dō  
angelis z hominibus est grata: dō p̄ hu/  
militatē: angelis per p̄ginitatē: ho/  
minibus per secunditatē. **C**antā gra/  
tiam apud deum iuenit q̄ eam ab et /

## De quarto

no sibi in rebus elegit. **C**onstatā grāz in/uenit q̄ oēs petitōes eius exaudit. **U**nū. **R**egum. ii. **O**mne qđ petieris a me: imperabis. Illavero dixit salomō ma/tri sue: sicr xps dicit matri sue. **L**ertio h̄z magnū posse rōne meriti. **Q**uia ip̄a sup/oēs puras creatureas merita cumulauit. **P**ro quo sciendū q̄ eius merita sūt no/bilia magnaz multa. **P**rimo dico nob̄/lia ppter imediatōem. nā opera misēdie q̄ nos iubemur pauperib⁹ exhibē: ip/sa imediate in ipm deum exercebat. **I**p/sa enim eum lacte suo potauit et pauit. **H**ospitio vteri sui hospitauit: vestiuit euz humanitate. scz corpore: quod d̄ pu/rissimo sanguine eius factum est coope/ratione sp̄issanci. **J**acentem in cunis: pendētem in cruce tanq̄ in carcere visi/tauit: quia iuxta crucē stetit: et sepultuē eius interfuit. **S**ed quia oga misēdie q̄ nos facimus pauperib⁹ et exhibem⁹ ip/sa imediate in ipm deum exercebat: **E**rgo eius merita sūt nobiliora merit⁹ nostris. **C**ed fuerunt eius merita ma/gna ppter duplatam operatōem. q̄ si mulz semel contēplatōem et actionē ex/ercebat. **N**am in eo q̄ nutritiū ibm ne/cessaria corporis ministrādo: in hoc ip/sa intendit deo: eius dicitatē sublimiter contemplādo. **L**ertio eius merita fue/runt multa ppter continuatiōem: quia sine cessatione meruit: et merita cumula/uit. **S**ed dices: quō semp meruit: nō ne aliquā comeditz bibitz dormiuit? **R**e spondeo q̄ illa oīa necessaria corpori/ta discrete ordinavit: q̄ etiam cessando ab operibus et quiescendo semp meruit: et hoc ex feruenti charitate. **E**t hoc nō est mirum: quia nobis est possibile semper mereri in omnib⁹ que facimus yl dimit/imus. cum in gratia dei sumus et omnia ad deū referamus. **U**nd ap̄l's Ro. 8. **S**cimus qm̄ diligentib⁹ deum omnia coopantur ī bonum. In hoc etiam pre/cellimus sc̄os ī celo existentes. q̄ nihil amplius mereri possunt. **G**z nos pos-

sumus in p̄sentivita seip̄ mereri. Ver/bi grā. **S**i comedis ppter confortatōe/nature: et cum gratiarūactione cibus tu/us laudat deum: et sic comedēdo mereris coronā vite eterne. **S**i dormis iten/tione eavt fortior fias ad surgēdū et ser/ uiendum deo dormēdo mereris. **G**reg. **H**omin⁹ sc̄oꝝ non vacat a merito. **I**te/si laboras manualiter ea intentōeyt ha/beas ynde te yxorem tuam et pueros de/iustis bonis nutritiū valeas. vt non indi/geas furari: nec quicq̄s iniuste lucrari yl/si laboras vt penitentiā. **A**de humano generi iunctaz pficias. **E**t quando cu/nq̄s haꝝ trū intentionū vnam habes: et sic in gratia laboras: semp mereris in quolibet opere coronā vite eterne. **E**rgo pistor non p̄t pinsere panem quin n̄ mereatur coronam. **S**imiliter faber su/tor rusticus et sic de alijs laboratib⁹. **E**t pro vno die in quo fideliter laborasti ha/bebis maius premium q̄ rotū mūd⁹ valere potest. **U**nd p̄s. **L**abores ma/nuum tuarꝝ q̄ manducabis. et **U**nde **B**ernardus de consideratōe. **S**ilabor occurset merces in iuxta ynus quisq̄s enim/fm suum labore mercedē accipiet. **U**nde **A**mbrosius. **B**revis hui⁹ laboris ē meta: sed corona ppetua. bb **L**ertio sciendum qualiter beatavirgo adiu/uat. **I**pa quidem iuuat hoīem in omni statu. scz invita: in morte: et post mortez. **U**nde canitur de ea. **M**aria mat̄ grātie mater misēdie. et. **A**d iuuat quidem in p̄sentivita tam malos q̄ bonos Bo/nos. scz eos in gratia confortando etis gratiam augmentādo. **I**deo dī. **M**aria mater grātie. **D**ilos vero ad misericordiā et penitētiā reducendo. **I**deo dicitur **M**ater misēdie. **C**irca qđ querit tur. **U**trum ip̄a vel eius filius sit magis misericors. **R**espondeo q̄ filius eius: quia sicut est infinite potentie: sic est in/finite misēdie. **U**nde p̄s: **M**iseratiōes eius super omnia opera eius. **S**ed ip̄a dicitur mater misēdie: quia semper mi-

## precepto

sericorditer agit. Sed filius eius est unus et misericors in omnibus operibus Ideo dicitur. Pater misericordie Adiuuat etiam in morte ab insidiis diaboli protegendo Ido subditur. Tu nos ab hoste protege. Adiuuat etiam post mortem animas in suis manibus suscipiendo et in celum deducendo. Et ideo subditur in hora mortis suscipe. cc. Quarto propter quid nos adiuuat. Pro quo secundum quod virgo gloria iurecurando tenetur obligatur nobis peccatoribus misericordiam et gratiam exhibere ut nullo modo levat a nobis continere misericordiam. Etiam sivelet iusto dei iudicio conuincit optere gratiam nobis dare. Et hoc pertinet triplici ratione. Primo conuincit nobis gratia exhibere propter ipsius gratiae iumentum. Humanum enim genus in lapsu primorum parentum gratiam perdidit: quam angelo testante Maria inuenit. Hic enim ait angelus ut habeat Luce. p. Inuenisti enim gratiam apud dominum. Iustum autem est tam in iudicio ecclesiastico quod civilis qui rem alterius inuenit ei restituat cui erat. Et sic pro iustum sententiam cogitur maria nobis peccatoribus qui gratiam perdidimus restituere velit non licet. Secundo cogitur nobis misereri propter maternum affectum: nam ex eo quod ei filius dignatur dicitur esse frater noster. iuxta illud ps. Narrabo nomen tuum fratrum meis. Itz in euangelio de christo Magdalene. Glade et dic ad fratres meos. Item ascendo ad patrem meum et pacem vestrum. Ex hoc iusta ratione cogitur esse mater nostra. Scimus autem quod omnis mater diligit filios suos. Unde dicit ihesus christus secundum deitatez naturalis est filius patris: et omnes electi filii adepti. Hic a simili iesus christus secundum humanitez est filius virginis marie: et nos eius filii ex materna affectione. Hinc est quod Luc. i. dicit: Perpetit filius suum primogenituz: quia primogenitus eius filius iusto ordine dicitur respectu

nostri qui post illuz eius filii sumus. Ex hac autem materna affectione cogitur habere curam nostri. Scimus quod omnis mater animalium volucrum serpentum etiam quatuor cunctus venenosam habeant feros citatem: diligunt ramam immo cogit diligere refutum suum. Quid sitam fortis est natura ut omnis creatura ex virtute materna cogit velle bonum filii suis: multo magis diuinus affectus in matre dei cogit nos amare. quia filius dei qui in misericordia venit in eius vice: immo qui misericordia dicitur et est. Ipse fecit ei viscera in eternum misericordiam redolere. Hinc Bernardus. Qui pomum in manu habuerit per medium diem: per reliquam partem diei manus redolent odorem. Hic a simili. quia misericordia que deus est in eius visceribus nouem mensibus requieuit. ideo eius viscera redolent misericordiam in eternum. dd. Tertio cogit nobis misereri ex filii recommendatione. Ad hoc enim elegit filius marie tempore et locum aptissimum quo nos recomendareret matre: hoc est tempus passionis et locum passionis quo dixit. Multier ecce filius tuus: ut ex loco et tempore ipsam recommendationem ei profundius inculcaret. Nam nois lohannis qui interpretat gratiam: omnes predictores conuersi ad dominum intelligunt quod in illo loco et tempore matris recommendatione volunt: ut cum ira dei iusto dei iudicio egredierentur ad punicendum et damnandum peccatores: ipsa memor loci et temporis passionis per nobis affectuosius interpellaret ac si in illa causa seu recommendatione filius eius ei diceret illud. Isaie. xvi. Absconde fugientes et vagas ne perdas. ac si dicat. Vnde mater oculis cordis et corporis quod quantitas et qualitas per peccatores patior. et eos tibi habeas recommendationes. Licet hec multa et magna sit valde misericordia matris christi super peccatores tamen maior est misericordia filii: ut potest quia ipse est misericordia habens misericordiam essentialiter in infinitu: affectuo-

## De quinto

slus cupiens nos saluari q̄d damnari.  
**E**cideo matrem sue passioni iteresse voluit: ut per suam intercessionem cui nō est fas aliquid denegare) occasionez ha beat miserendi. **O** autē Maria sollicita sit reconciliare peccatores: patet p̄ tale exemplū. **F**uit quidā peccator volens ira ad peccandum. ad altare beatæ virginis stabat salutans eam angelica salutatione. **Q**uia modus eius erat quandocunq; poterat altare vel imaginem virginis salutavit. **Q**uod cuī faceret: vidit imaginem eiusdem virginis q̄ sup altare erat uiscari cum puero quez tenebat. **V**iditq; sanguinem fluē d' puero in gremiuī eius: sicut fluxerat de vulnibus christi in cruce. **Q**uod cum cerneret obstupefactus est dicens. **O**dīa quis fecit hoc? **E**t beata p̄go respondit. **T**ur ceteri peccatores qui amplius crucifigunt me et filium meum q̄d ficerant iudei. **G**olebatq; p̄go sanguinez pueri tergerez restringere: sed nō poterat. **E**t peccator ille conuersus ad imaginem dixit. **O**mnia misericordie intercede p̄ me. **E**t illa **G**os peccatores vocat̄ me matrem misericordie qui non cessatis facerem matrem miserie et tristitie. **E**t ille. **N**on sic p̄fissima domina loquere: si mente aduocatam peccatoꝝ te essez int̄cede pro me. **E**t mater ad filium. **O**p̄fissime fili amore mei miserere huic peccatori. **E**t filius. **N**ō mater. **N**ec grauari debes q̄ te non audio: quia ego rogaui patrem meū p̄mo si possibile foret aliter humanum genus saluari transferret a me calicem passionis. **E**t noluit audire me. **E**t mater. **O** fili memento q̄ te materno amore foui et aliuī vberibus et peccatore meo, et cōdona huic peccatori. **E**t filius. **O**mnia ex iusticia tibi ostendo q̄ exaudiire te non teneor. **E**t mater. **N**ō p̄m iusticiam causemur: sed ad misericordiam configimur. **E**t ergo ppter tuaꝝ misericordiam miserere huic peccatori. **E**t filius: rogaui ego secundo p̄m meū

vt si possibile foret alio modo gen⁹ hu manū saluari trāfferret a me calicē passi onis et nō audiuit me. **E**t mater. **O** fili memento laborū quos sustinui tecum: et dona mibi istū peccatorē. **E**t fili. **O** ma ter noli grauari q̄ tenō exaudio: sed me mento. q̄ tertio rogaui patrē meū vt n̄ ferret a me calicē passionis et nō exaudi uit me. **E**t p̄ia mater depositi filii et vo luit p̄cidere ad pedes eius. **Q**uod certi n̄s filius inqt ad eā. **Q**uid est mater qđ facere vīs? **E**t illa. **T**amdiu ad pe des tuos cī peccatore iacebo quo usq; veniā ei cōcedas. **E**t filius. **A**bsit hoc mater: sanctū est in lege diuina q̄ fili⁹ deber honorare matrē. **E**t iusticia con cludit. q̄ ille legem deber implere qui legem dedit. cum aut̄ ego sum filius tuus et tu mater mea te honorare volo in isto peccatore: et sibi ppter te om̄ia peccata indulgeo. et sic pax erit inter me et eum. et in signum pacis osculez vulnera mea. **E**t sic peccator osculando sanauit om̄nia p̄iū christi vulnera.

## De quinto precepto

**D**On occides. **A** In q̄ precepto prohibetur homicidium a quo peccato p̄mo deberet coibere homines hoc qđ ipm est contra naturam: docuit em̄ natura aitalia q̄ deberet diligere ea quæst̄ eiusdem speciei cum ip̄s. **U**nde Eccl. xij. **O**mne animal diligit suum simile. **U**nū mirum est quomodo homo vult occidere suū simile sc̄z alium hominem. cū na tura doceat ynum lupū amare alium. **S**ic similiter intelligendū est de homi ne q̄ naturaliter et ex instinctu nature de beret diligere alium hominē sibi similez. **U**nū Aristoteles octauo Ethicoꝝ. **O**mnis homo omni homini naturaliter est amicus. Ergo talis peccat cōtra natu